[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КОЖУХОВИЧСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ХИСЛАВИЧСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 24 ноября 2016г      № 31
«Об исполнении бюджета

Кожуховичского  сельского поселения

Хиславичского района Смоленской области

за 9 месяцев 2016 года»

         Заслушав информацию старшего менеджера Администрации Кожуховичского сельского поселения Кондрат С.Е. «Об исполнении бюджета Кожуховичского сельского поселения за 9 месяцев 2016 года»   Совет депутатов Кожуховичского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области
 РЕШИЛ:

1. Одобрить отчет об исполнении бюджета Кожуховичского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области  за  9 месяцев 2016 года:

               по доходам – в сумме  5 127,3 тыс. руб.,

               по расходам - в сумме  3 520,4 тыс. руб.,

               профицит в сумме 1 606,9 тыс. руб.

     Глава муниципального образования

     Кожуховичского сельского поселения

     Хиславичского района Смоленской области                         Л.А. Неведомская
                         Пояснительная записка к решению.
Доходы

  Бюджет Кожуховичского сельского поселения  за 9 месяцев 2016 года по доходам исполнен на 73,8%; план на год составляет  6 947,1 тыс. руб., фактическое исполнение  составляет  5 127,3 тыс. руб.

По видам доходов исполнение составило:
    Таблица№1.                                                                                                                                                           тыс.руб.

	Вид дохода
	Утвержденный бюджет
	Уточненный бюджет
	Фактическое исполнение
	 %  к утвержденному бюджету
	% к уточненному
бюджету

	Налоговые и неналоговые доходы
	1099,1
	1099,1
	926,1
	84,3
	84,3

	Безвозмездные поступления
	2050,1
	5848,0
	4201,2
	204,9
	71,8

	И Т О Г О
	3149,2
	6947,1
	      5127,3
	162,8
	73,8

Средства,  полученные из областного и районного бюджетов,  исполнены на 71,8 %:  -  план на 2016г. составляет  5848,0 тыс. руб., фактически получено за 9 месяцев 2016г. 4201,2 тыс. руб.
           Исполнение бюджета сельского поселения по безвозмездным поступлениям за 9 месяцев 2016 года приведено в таблице №2.
Таблица №2
                                                             тыс. руб.
	Наименование
статьи доходов
	Утвержденный бюджет
на 2015 г.
	Кассовое исполнение

	%
Исполнения

	Дотации бюджетам поселений на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности
	1991,1
	       1493,1
	74,9

	Прочие субсидии бюджетам поселений – межбюджетные субсидии
	3800,0
	        2660,0
	70,0

	Субвенция бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	56,9
	48,1
	84,5

	И Т О Г О
	5848,0
	           4201,2
	71,8

     Доходная часть бюджета муниципального района за 9 месяцев 2016 года исполнена на 84,3%, план на 2016г. составляет  1099,1 тыс. руб., фактически получено за  9 месяцев 2016г. 926,1 тыс. руб.

   Выполнение плана по доходам отражено в таблице №3.
 Таблица №3

	Вид дохода
	План
(тыс.руб.)
	Факт
(тыс.руб.)
	% выполнения

	Налог на доходы физических лиц
	116,0
	97,8
	84,3

	Налог на имущество физических лиц
	11,7
	2,7
	23,1

	Земельный налог
	332,9
	100,9
	30,3

	Земельный налог с организаций
	84,2
	68,2
	81,0

	Земельный налог с физических лиц
	248,7
	32,7
	13,1

	Единый сельскохозяйственный налог
	35,0
	32,8
	                    93,7

	Доходы от уплаты акцизов
	603,5
	691,9
	                   114,6

	И Т О Г О
	1099,1
	           926,1
	84,3

Заниженный процент исполнения поступления по налогу на доходы физических лиц сложился потому, что с этого кода идет возврат НДФЛ - физическим лицам за приобретенное жилье(13% от стоимости) за прошлые годы, а так же срок уплаты за сентябрь в октябре м-це.
      Заниженный процент исполнения поступления по налогу на имущество физических лиц сложился потому, что срок уплаты налога на имущество до 1-го ноября.
       Заниженный процент исполнения поступления по земельному налогу сложился в связи с тем, что срок уплаты до 1 ноября.

      Поступления по единому сельскохозяйственному налогу составили 93,7% - поступил налог за итоговый период 2015 года (срок уплаты до 31.03.2016г).
       Завышенный процент исполнения поступления доходов от уплаты акцизов по подакцизным товарам на территории Российской Федерации сложился в связи с тем, что сумма налогов поступила в соответствии с процентом отчисления от доходов между бюджетами субъектов РФ и местными бюджетами.
Расходы
           Исполнение бюджета по расходам за 9 месяцев 2016 года  исполнен на 42,3%, план на год составляет  8328,6 тыс. руб., фактическое исполнение  составляет  3250,4 тыс. руб.

Таблица №4
	Наименование разделов
	Утвержденный бюджет
	Уточненный бюджет
	Фактическое исполнение
	% к утвержденному бюджету
	% к уточненному бюджету

	01-Общегосударственные вопросы
	1924,9
	1910,9
	       1267,4
	65,8
	66,3

	02-национальная оборона
	59,0
	56,9
	20,1
	34,1
	35,3

	03-национальная безопасность и правовая охранительная деятельность
	20,0
	10,0
	0
	0
	0

	04- поддержка дорожного хозяйства
	727,5
	2085,0
	89,9
	12,4
	4,3

	05-Жилищно-коммунальное хозяйство
	         417,8
	4265,8
	2143,0
	512,9
	50,2

	10-Социальная помощь населению
	            -

	-

	И Т О Г О
	3149,2
	8328,6
	3520,4
	          111,8
	42,3

    в том числе:

01-Общегосударственные вопросы:

(план 1910,9 тыс. руб., исполнено 1267,4 тыс. руб.) в том числе:
1. Выплаты депутатам  –  26,6 тыс. руб. (план 40,0 тыс. руб. - исполнено 66,5%).
2. Муниципальная программа «Создание условий для эффективного управления муниципального образования Кожуховичского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области» на 2016год –

944,1 тыс. руб. (План 1401,9 тыс. руб. – исполнено 67,3%).
2.1.  Обеспечивающая подпрограмма «Эффективное выполнение полномочий органов местного самоуправления муниципального образования»
   – 944,1 тыс. руб. (план 1401,9 тыс. руб. – исполнено 67,3%)
 в том числе:

 - расходы на зарплату с начислениями  – 674,6  тыс. руб. (план 932,4 тыс. руб. - исполнено 72,4%);
  - оплата услуг связи- 16,7 тыс. руб. (план 25,5 тыс. руб. - исполнено 65,5%);
 - транспортные расходы – (план 2,5 тыс. руб. - исполнено 0%);

 - электроэнергия – 11,8 тыс. руб. (план 17,0 тыс. руб. - исполнено 69,4%);

 - содержание  имущества  – 21,3 тыс. руб. (план 31,5 тыс. руб. - исполнено 67,6%), в том числе: обслуживание пож. сигнализации – 19350, техосмотр автомобиля – 830, перезарядка огнетушителей – 525, ремонт и заправка картриджей - 650;
 - прочие услуги  – 26,6 тыс. руб. (план 139,6 тыс. руб. - исполнено 19,1%),
в том числе: страховка автомобиля – 3566-18, печать в газете – 6630, выписка газет – 1727,10, антивирусные программы – 3870, обслуживание 1С Бухгалтерии – 7400, изготовление сертификатов эл. Ключей - 3045;

 - прочие расходы  – 0,6 тыс. руб. (план 1,0 тыс. руб. - исполнено 60,0%), в том числе: ритуальные венки к 9 мая;
 - основные средства –  (план 10,0 тыс. руб. - исполнено 0%);

 - ГСМ  – 55,7 тыс. руб. (план 70,0 тыс. руб. - исполнено 79,6%);

 - топливо – 18,0 тыс. руб.   (план 20,0 тыс. руб. – исполнено 90,0 %), в том числе: 3 тонны угля;

  - концелярские расходы – 10,3 тыс. руб. (план 10,3 тыс. руб. – исполнено 100%), в том числе: бумага ксероксная, бумага для факса и др.;

  - хозяйственные расходы – 3,7 тыс. руб. (план 5,7 тыс. руб. – исполнено 64,9%),
в том числе: зажимы д/бумаги, картридж, папки – регистраторы, маркеры, магнитный вал д/картриджа, ракель д/картриджа, тонеры д/картриджа, фотобарабан д/картриджа.
  - автозапчасти – 4,0 тыс. руб. (план 10,0 тыс. руб. – исполнено 40,0%),

 в том числе: гайки для ступицы, колодки тормозные передние и задние, крестовина кордана, опора шаровая, подшипники ступицы передних и задних колес, сальник ступицы, цилиндр тормозной задний.
  - прочие хозяйственные расходы – 2,4 тыс. руб. (план 2,4 тыс. руб. – исполнено 100,0%), в том числе: бланки похозяйственных книг.
  - прочие расходы (налоги) – 98,4 тыс. руб. (план 124,0 тыс. руб. - исполнено 79,4%), в том числе: водный – 8802, имущество – 87148, транспортный – 532, плата за размещение отходов – 446,46, членские взносы - 1500, плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферу – 3-18.
3. Муниципальная  целевая программа «Профилактика        терроризма и

             экстремизма  на территории Кожуховичского  сельского поселения

            Хиславичского   района  Смоленской области» на 2015- 2017 годы.
  3.1. Реализация мероприятий по противодействию терроризма и экстремизма на территории  Кожуховичского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области.  (План 0,5 тыс. руб. – исполнения нет).
 4. Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Кожуховичского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области на 2015-2017 годы»
 4.1. Основное мероприятие «Энергосбережение  и повышение энергетической эффективности на территории  поселения». ( 0 тыс. руб.).
  5.  Глава Администрации – 280,1 тыс. руб., в том числе:

 - расходы на зарплату с начислениями – 280,1 тыс. руб. (план 441,9 тыс. руб. - исполнено 63,4%).
 6. Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями – 16,6 тыс. руб.

в том числе:

 - расходы на заработную плату контрольно-ревизионной комиссии – 16,6 тыс. руб.

(план 16,6 тыс. руб. – исполнено 100,0%).
  7.   Резервный фонд.

           (План – 10,0 тыс. руб.)
02-национальная оборона
8. Осуществление первичного воинского учета на территориях, где  отсутствуют  военные комиссариаты –  20,1 тыс. руб. (план 56,9 тыс. руб. – исполнено – 35,3%).
в том числе:

 - расходы на зарплату с начислениями  – 20,1 тыс. руб. (план 29,0 тыс. руб. - исполнено 69,3%);
- основные средства – 0,0 тыс. руб. (план 20,0 тыс. руб. - исполнено 0%);
- хозяйственные расходы – 0,0 тыс. руб. (план 7,9 тыс. руб. – исполнено 0%);
03-Обеспечение пожарной безопасности

     Муниципальная программа «Создание условий для эффективного управления муниципального образования  Кожуховичского сельского          поселения  Хиславичского района  Смоленской области» на 2016 год

9.  Подпрограмма «Расходы на разработку и осуществление пожарной безопасности»  (План 10,0 тыс. руб. – исполнения нет).
04-Национальная экономика  - 89,9 тыс. руб. (план 2085,0 тыс. руб. – исполнено 4,3%)
 10. Муниципальная программа «Развитие и содержание автомобильных дорог местного значения и улично-дорожной сети Кожуховичского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области» на 2016 год – 89,9 тыс. руб. (План 2085,0 тыс. руб. – исполнено 4,3%).
 10.1. Подпрограмма «Расходы на текущий и капитальный ремонт автомобильных дорог местного значения и улично-дорожной сети» -   (план – 1985,0 тыс. руб. - исполнено 0%).

 10.2.  Подпрограмма «Расходы на содержание автомобильных дорог местного значения и улично-дорожной сети» - 77,4 тыс. руб. (план – 77,4 тыс. руб. - исполнено 100%), в том числе:
Основное мероприятие «Расходы на содержание автомобильных дорог местного значения и улично-дорожной сети» - 41,4 тыс. руб. (план – 41,4 тыс. руб. - исполнено 100%), в том числе: планировка дорог автогрейдером (Управление областных автомобильных дорог) – 41407-52.
Основное мероприятие «Расходы по изготовлению межевого и технического плана дорог местного значения» - 36,0 тыс. руб. (план – 36,0 тыс. руб. - исполнено 100%), в том числе: 3 км дорог по деревням – Братковая, Стайки, Клюкино.
  10.3.  Подпрограмма «Расходы на мероприятия по повышению безопасности дорожного движения» - 12,5 тыс. руб. (план – 22,6 тыс. руб. - исполнено 55,3%), в том числе: МУП «Жилкомсервис» расчистка дорог от снега – 8139-53,

Договора с физ. лицами – Романов А. – расчистка дорог от снега – 4382-41.
  11. Муниципальная программа «Развитие малого и среднего предпринимательства в Кожуховичском сельском поселении Хиславичского района Смоленской области» на 2013-2016 годы
  (0 тыс. руб.).
05-Жилищно-коммунальное хозяйство  - 2143,0 тыс. руб. (план 4265,8 тыс. руб. – исполнено 50,2%)

Коммунальное хозяйство  05 02
 12. Муниципальная программа «Создание условий для обеспечения качественными услугами ЖКХ и благоустройство территории муниципального образования Кожуховичского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области» на 2016 год - Исполнено 2098,2 тыс. руб. (план – 4162,8 тыс. руб.; исполнено – 50,4%).
в том числе:

12.1. Основное мероприятие «Расходы на строительство, содержание, обслуживание и ремонт водопроводных  сетей  муниципального образования» - 37,0 тыс. руб. (план 77,8 тыс. руб. – исполнено 47,6%),
в том числе: Ремонт вод.башни в д.Городок(пост кнопочный – 195, пускатель магнитный – 890, ящик с рубильником – 2350, МУП Жилкомсервис – 917,40), ремонт водопроводов  – 30680,66, за выдачу документов по водонапорным башням д.Стайки и д. Заречье - 2000.
12.2 Основное мероприятие «Реконструкция сетей водопровода д.Клюкино Хиславичского района Смоленской области» - 2000,0 тыс. руб. (план 2000,0 тыс. руб. – исполнено 100 %), в том числе:

Софинансирование сельского поселения 5% - 100,0 тыс. руб. (план 100,0 тыс. руб. – исполнено 100 %),

Субсидии из областного бюджета - 760,0 тыс. руб. (план 760,0 тыс. руб. – исполнено 100 %),

Субсидии из федерального бюджета - 1140,0 тыс. руб. (план 1140,0 тыс. руб. – исполнено 100 %).
12.3. Основное мероприятие «Строительство, содержание, обслуживание и ремонт сетей газопровода муниципального образования» - 61,2 тыс. руб. (план 85,0 тыс. руб. – исполнено 72,0 %), в т.ч. обслуживание газопроводов.
12.4. Основное мероприятие «Реконструкция сетей водопровода д.Стайки Хиславичского района Смоленской области» - 0,0 тыс. руб. (план 2000,0 тыс. руб. – исполнено 0 %), в том числе:

Софинансирование сельского поселения 5% - (план 100,0 тыс. руб. – исполнено 0 %),

Субсидии из областного бюджета - (план 760,0 тыс. руб. – исполнено 0 %),

Субсидии из федерального бюджета - (план 1140,0 тыс. руб. – исполнено 0 %).
                                 Благоустройство  0503
13. Муниципальная программа «Создание условий для обеспечения качественными услугами ЖКХ и благоустройство территории муниципального образования Кожуховичского сельского поселения Хиславичского района Смоленской области» на 2016 год - Исполнено 44,8 тыс. руб. (план – 103,0 тыс. руб.; исполнено – 43,5%).
в том числе:

13.1. Подпрограмма «Благоустройство территории муниципального образования» исполнено 6,7 тыс. руб. (план 17,0 тыс. руб. – исполнено 39,4%), в том числе: договора с физлицами - благоустройство улиц д.Братковая и д.Клюкино – 5,2, благоустройство мест захоронения – 1,5.
13.2. Подпрограмма «Содержание, ремонт и реконструкция сетей наружного уличного освещения на территории муниципального образования» исполнено 38,1 тыс. руб. (план 86,0 тыс. руб. – исполнено 44,3%),
в том числе: за электроэнергию ул. фонарей – 32325,68, обслуживание ул. освещения – 5771,91.
                                    Старший менеджер:                                     С.Е.Кондрат